

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Umowa na zakup koreańskich wyrzutni rakietowych

MAP poinformowało o podpisaniu umowy na zakup 72 wieloprowadnicowych modułów wyrzutni rakietowych HOMAR-K i kilku tysięcy taktycznych kierowanych pocisków rakietowych o zasięgu od 80 do 290 km. Dokument będzie mieć duży wpływ zarówno na poprawę bezpieczeństwa kraju, jak i rozwój polskiego przemysłu obronnego. Pierwsze 12 zestawów ma zostać wyprodukowanych w Korei Południowej, ale kolejne – w spółkach Polskiej Grupy Zbrojeniowej, w oparciu o pozyskane technologie.

Źródło: gov.pl, 26.04.2024



Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy dot. cen energii

Celem ustawy o czasowym ograniczeniu cen za energię elektryczną, gaz ziemny i ciepło systemowe oraz o bonie energetycznym, przyjętej przez rząd 7 maja br., jest przedłużenie rozwiązań ostonowych dla odbiorców energii, którzy znajdują się w trudnej sytuacji ekonomicznej. Osoby z niższym dochodem będą mogły skorzystać z bonu energetycznego. Cena maksymalna energii elektrycznej zostanie ustalona na poziomie 500 zł/MWh. Ceny energii dla firm MŚP mają pozostać bez zmian.

Źródło: gov.pl, 7.05.2024; prawo.pl, 9.05.2024; forsal.pl, 10.05.2024



PARP: Promocja marki innowacyjnych MŚP (EXPO 2025 Japonia)

9 maja br. PARP ogłosiła nabór Promocja marki innowacyjnych MŚP finansowany z programu FENG. To szansa dla polskich MŚP, które planują ekspansję zagraniczną, szczególnie wobec możliwości, jakie stwarza udział w najbardziej prestiżowym wydarzeniu promocyjnym na świecie – Wystawie Światowej Expo 2025 Osaka, Kansai w Japonii. Środki przeznaczone na dofinansowanie projektów w naborze to 100 mln zł.

Źródło: PARP, PFR, 9.05.2024

Regulacje



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

- 2 maja br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 12 kwietnia 2024 r. o zmianie ustawy o wsparciu kredytobiorców, którzy zaciągnęli kredyt mieszkaniowy i znajdują się w trudnej sytuacji finansowej oraz ustawy o finansowaniu społecznościowym dla przedsięwzięć gospodarczych i pomocy kredytobiorcom. Pobierz informację.
- 9 maja br. została podpisana ustawa z dnia 26 kwietnia 2024 r. o zapewnianiu spełniania wymagań dostępności niektórych produktów i usług przez podmioty gospodarcze. Pobierz informację.

Źródło: prezydent.pl (poz. 1, 3), gov.pl, 6.05.2024



Wieloletni Plan Finansowy Państwa na lata 2024-2027

30 kwietnia br. rząd przyjął „Wieloletni Plan Finansowy Państwa na lata 2024-2027” (WPFP). Dokument zawiera m.in. wstępną prognozę podstawowych wielkości makroekonomicznych i stanowi podstawę przygotowania projektu ustawy budżetowej na kolejny rok budżetowy. Przyjęty scenariusz zakłada, że w 2024 r. nastąpi przyspieszenie wzrostu realnego PKB do 3,1% (wobec 0,2% rok wcześniej), a w 2025 r. – do 3,7%. W kolejnych latach wzrost gospodarczy w Polsce ma utrzymać się na poziomie ponad 3%, m.in. dzięki malejącej inflacji oraz inwestycjom w ramach KPO.

Źródło: gov.pl, 30.04.2024

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych według szybkiego szacunku w kwietniu br. wzrosły o 2,4% r/r, a m/m – o 1,0%. Więcej w opracowaniu: [Szybki szacunek wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych w kwietniu 2024 roku](#).
- Ukazały się m.in. opracowania: [20 lat razem. Polska w Unii Europejskiej](#), [Aktywność ekonomiczna ludności Polski - 4 kwartał 2023 roku](#), [Gospodarka morska w Polsce w 2023 roku](#), [Ludność. Stan i struktura ludności oraz ruch naturalny w przekroju terytorialnym w 2023 r.](#) (stan w dniu 31.12).

Źródło: stat.gov.pl, 26.04-10.05.2024



RPP: stopy procentowe bez zmian

Rada Polityki Pieniężnej postanowiła utrzymać stopy procentowe NBP na niezmiennym poziomie. [Informacja po posiedzeniu RPP w dniach 8-9 maja 2024 r.](#)

Źródło: nbp.pl, 9.05.2024



OECD prognozuje powolne ożywienie światowej gospodarki

W najnowszych prognozach OECD zakłada, że globalny wzrost PKB wyniesie 3,1% w 2024 r., czyli na poziomie z 2023 r., a następnie przyspieszy do 3,2% w 2025 r., dzięki silniejszemu wzrostowi realnych dochodów oraz niższym stopom procentowym. W Polsce wzrost realnego PKB wyniesie 2,9%, przy rosnących płacach realnych i polityce fiskalnej wspierającej wzrost konsumpcji. Inflacja czasowo wzrośnie do 4,8% pod koniec 2024 r. w wyniku wygaśnięcia ulg na żywność i energię. Uruchomienie nowych środków unijnych powinno jednak skutkować silnym ożywieniem inwestycji w 2025 r. Wzrost konsumpcji będzie ograniczany przez inflację i wygaszanie wsparcia z budżetu państwa.

Źródło: gov.pl, 2.05.2024



MF: szacunki wskazują, że od 2022 r. rośnie w Polsce luka VAT

MF opublikowało raport [Stan Polskich Finansów Publicznych 2016-2023. Biała Księga](#). W raporcie przypomniano, że w 2015 r. luka VAT wyniosła 24,1% i z roku na rok spadała osiągając w 2021 r. poziom 2,6%. Szacunki wskazują jednak, że począwszy od 2022 r. rośnie. W 2023 r. wyniosła 15,8%, rok wcześniej – 7,3%.

Źródło: pb.pl, 29.04.2024



71 proc. MŚP ocenia pozytywnie członkostwo Polski w Unii Europejskiej

Z badania zleconego przez EFL i przeprowadzonego na panelu Ariadna w kwietniu br. wynika, że zdecydowana większość MŚP pozytywnie ocenia 20 lat Polski w UE. Oceny pozytywne (zdecydowanie i raczej pozytywne) dało 71% ankietowanych, 20% firm wystawiło negatywną notę, a 9% nie miało zdania na ten temat. Im większa firma, tym wyższe oceny członkostwa w UE. Wśród mikro 67% zapytanych pozytywnie patrzy na minione dwie dekady, podczas gdy wśród średnich firm odsetek wynosi 81%.

Źródło: efl.pl, 29.04.2024



W co zainwestują polskie firmy w 2024 r.?

W badaniu Plany inwestycyjne polskich firm w 2024 r. 40% dużych i średnich firm w Polsce zadeklarowało wzrost nakładów na technologie IT, takie jak systemy, licencje, czy sprzęt IT, a 45% zapowiada ich utrzymanie względem roku poprzedniego. Co trzeci przedsiębiorca zamierza w 2024 r. zwiększyć wydatki na inwestycje w sprzęt, m.in. linie produkcyjne czy park maszynowy. Podobny odsetek firm zaplanował wzrost nakładów na kapitał ludzki tj. np. benefity, szkolenia oraz ekspansję geograficzną w Polsce lub za granicą. 18% myśli o większych nakładach na badania i rozwój. 11% badanych podmiotów deklaruje zmniejszenie wydatków na inwestycje w sprzęt i budynki m.in. nowe biura, hale produkcyjne czy magazyny. Z kolei 5% ograniczy nakłady na technologie IT i pracowników. Aż 37% zarządzających nie określiło kierunku zmian w zakresie inwestycji w fuzje i przejęcia.

Źródło: grantthornton.pl, 25.04.2024



Automatyzacja i robotyka kluczowe dla przyszłości branży motoryzacyjnej

Wyniki globalnego badania „Automotive Manufacturing Outlook Survey 2023” (zleconego przez ABB Robotics) pokazują, że wyzwania stojące przed branżą są zależne od regionu świata. Ponad 50% europejskich producentów wskazuje na koszty energii jako na główną przeszkodę w prowadzeniu i rozwijaniu działalności. Problem ten w mniejszym stopniu dotyczy przedsiębiorstw z Azji (38%) czy z Ameryki Płn. (29%), gdzie z kolei największym zmartwieniem są rosnące koszty pracy, wskazane przez 2/3 ankietowanych z regionu. Azja mierzy się przede wszystkim z inwestycjami w sprzęt (dwa razy więcej wskazań niż wśród ankietowanych z Europy i Ameryki Płn.). Na tle globalnych danych widać również zmieniającą się pozycję naszego kraju w branży motoryzacyjnej. Polska jest już postrzegana jako kraj średnich, a nie niskich, kosztów operacyjnych. Swoją pozycję na europejskim rynku ma szansę utrzymać dzięki dostępności wykwalifikowanej kadry, rosnącemu poziomowi automatyzacji, zmianie profilu w kierunku elektromobilności, stabilnej sytuacji polityczno-ekonomicznej i obecności w organizacjach międzynarodowych – co wiąże się ze spełnianiem wyśrubowanych standardów produkcji – a także geograficznej bliskości ważnych rynków zachodnich. Jeśli idzie o kwestie technologiczne, według ABB, coraz większą rolę w branży będą odgrywać roboty współpracujące – zaprojektowane do pracy ramię w ramię z ludźmi. Takie urządzenia są łatwe w programowaniu i mogą być szybko przystosowywane do różnych zadań, co ma istotne znaczenie w produkcji części samochodowych. Ich rosnąca popularność jest przejawem szerszego trendu

w przemyśle, a mianowicie odejścia od tzw. hard automation. Pojęcie to odnosi się do sztywno skonfigurowanych systemów automatyzacji, których rekonfiguracja jest trudna i kosztowna. Odejście od tego typu rozwiązań na rzecz bardziej elastycznych i modułowych form produkcji jest odpowiedzią na potrzebę szybkiego dostosowania linii produkcyjnych do wymagań rynkowych. W eksperckiej ocenie inwestycje w roboty przemysłowe zwracają się zazwyczaj w ciągu 1,5 do 2 lat. Zdecydowana większość respondentów wskazała na automatyzację i robotyzację jako główne czynniki zmieniające branżę motoryzacyjną przez najbliższe pięć lat.

Źródło: pb.pl, 5.05.2024; automotivesuppliers.pl, 7.05.2024; new.abb.com, 2.04.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Bezrobocie w Polsce ciągle rekordowo niskie

W marcu br. stopa bezrobocia w Polsce – liczona według metodologii Eurostatu – wyniosła 2,9%, plasując nas, razem z Czechami, na pierwszym miejscu wśród krajów UE z najniższym poziomem bezrobocia. Z szacunków MRPiS wynika, że w końcu kwietnia br. stopa bezrobocia rejestrowanego w naszym kraju wyniosła 5,1%, a bez pracy pozostawało 798,5 tys. osób. Licząc od 1991 r. nigdy w kwietniu nie zanotowano mniejszej niż obecnie liczby bezrobotnych ani niższej stopy bezrobocia rejestrowanego.

Źródło: gov.pl, 6.05.2024; gov.pl, 8.05.2024



Pracownicy nie przyznają się do korzystania z AI, aby nie stracić pracy

Według raportu AI at Work Is Here. Now Comes the Hard Part. Employees want AI, leaders are looking for a path forward (2024 Work Trend Index Annual Report from Microsoft and LinkedIn), obecnie 75% pracowników umysłowych korzysta ze sztucznej inteligencji w pracy. 46% użytkowników robi to krócej niż sześć miesięcy. Użytkownicy twierdzą, że AI pomaga im oszczędzać czas (90%), skupiać się na najważniejszej pracy (85%), być bardziej kreatywnymi (84%) i czerpać więcej przyjemności z pracy (83%). Większość pracowników twierdzi, że narzędzia, których używają, nie są dostarczane przez pracodawcę i rzadko o korzystaniu z nich informują. Około 53% twierdzi, że obawia się, że otwarte korzystanie z AI w miejscu pracy będzie sygnałem, że można ich zastąpić.

Źródło: Microsoft.com, 8.05.2024; pb.pl, 10.05.2024



Pokolenie Z nie czuje się przygotowane do wejścia na rynek pracy

W badaniu serwisu Pracuj.pl 66% przedstawicieli pokolenia "Z" zadeklarowało, że ich aspiracje zawodowe są związane z osobistymi pasjami i hobby. Na rynek pracy wkraczają z obawami. Zaledwie 35% respondentów w wieku 18-24 lat czuje się odpowiednio przygotowanych do wejścia na rynek pracy. Większość (64%) przedstawicieli pokolenia "Z" uważa, że na rynku maleje rola formalnego wykształcenia, a rośnie rola praktycznych umiejętności. Z tą tezę zgadza się 62% respondentów w wieku 25-34 lata. Tylko 35% badanych zgadza się ze stwierdzeniem, że szkoły zawodowe i technika w Polsce skutecznie dostarczają wiedzy przydatnej na rynku pracy, odnośnie do liceów – tylko 16%. Słabo oceniane są także uczelnie – tylko 23% młodych ludzi zgadza się z tym,

że oferują one odpowiednie przygotowanie do wejścia na rynek pracy, choć z drugiej strony 24% badanych wskazuje, że wykształcenie wyższe jest konieczne do osiągnięcia sukcesu zawodowego. Badanie „Pokolenie Z w pracy” zostało przeprowadzone w marcu br. przez ARC Rynek i Opinia na zlecenie serwisu Pracuj.pl. Pomiar wykonano metodą CAWI na reprezentatywnej próbie 721 Polaków w wieku 18–34 lata.

Źródło: bankier.pl, pb.pl, prawo.pl, 9.05.2024

Inwestycje



Inwestycji w Europie ubyło, Polska wypada nieźle

W 2023 r. bezpośrednie inwestycje zagraniczne (BIZ) w Europie zatrzymały się. Ogłoszono 5694 projekty, o 4% mniej niż rok wcześniej — wynika z raportu EY European Attractiveness Survey ([do pobrania na ey.com](https://ey.com)). Jeszcze bardziej spadła liczba miejsc pracy, które powstaną w Europie dzięki inwestycjom: o 7% — do 319,9 tys. W 2021 r., najlepszym w ostatniej dekadzie, było to 394,3 tys. Polska jest jednak nadal jednym z głównych beneficjentów trendu reorganizacji łańcuchów dostaw i nearshoringu. Ten trend dotyczy szczególnie inwestycji w przemyśle, które wzrosły w Polsce o 17% r/r oraz w projektach typu back office. Nasz kraj jest szósty w Europie pod względem liczby projektów (229 vs. 1194 we Francji, która zajmuje pierwsze miejsce) i na czwartej pozycji pod względem utworzonych miejsc pracy (22,4 tys. etatów, wzrost o 21% r/r, vs. 52,2 tys. w Wielkiej Brytanii, która jest liderem). Na liście państw, które inwestorzy uważają za najbardziej atrakcyjne, Polska znalazła się na 6. pozycji, notując skok o 10 pozycji w górę). Zła wiadomość dla Polski — która stworzyła bardzo mocny sektor nowoczesnych usług biznesowych ulokowanych w 1,8 tys. ośrodkach zatrudniających ponad 435,3 tys. osób — jest taka, że ubyło projektów związanych z otwieraniem central (-51%) i centrów usług wspólnych (-46%). Dane pochodzą z europejskiego monitora inwestycyjnego EY, który śledzi inwestycje w 44 krajach Europy, bazując na 10 tys. źródeł.

Źródło: ey.com, ey.com, pb.pl, 2.05.2024



Rząd podał termin oddania CPK

Pełnomocnik rządu ds. CPK poinformował, że rząd nie rozważa czy budować Centralny Port Komunikacyjny, lecz jak go budować. Oddanie CPK w 2028 r., jak to było zapowiadane jeszcze w ubiegłym roku, nie jest jednak realne. Prawdopodobny (na 80%) termin to druga połowa 2032 r.

Źródło: businessinsider, 7.05.2024; rp.pl, 10.05.2024



Rekordowa inwestycja w sztuczną inteligencję

SoftBank, Microsoft i Nvidia przejęły udziały w brytyjskim startupie Wayve, który jest kluczowy dla rozwoju autonomicznych pojazdów. Tak wysokiej rundy inwestycyjnej w branży AI w Europie jeszcze nie było. Giganci jednorazowo wyłożyli 1 mld dol. Do tej pory największych inwestycji w sektorze sztucznej inteligencji w Europie dokonywały francuski Mistral AI oraz niemiecki Aleph Alpha.

Źródło: rp.pl, 8.05.2024

Innowacyjność



Niebawem pierwsze leki stworzone przez AI?

Google DeepMind wprowadził nową wersję AlphaFold3, przełomowego narzędzia do przewidywania struktur białek. Dzięki temu AI może dokonać przełomów w badaniach biologicznych i wzmocnić biznes, który, według szefa AI Google'a, może być wart ponad 100 mld dol. – podała agencja Bloomberg.

Źródło: blog.google, pb.pl, 8.05.2024



Przełomowy pomysł Szwajcarów – elementy auta z tkaniny

Nowatorskie tkaniny wzmacniane lnem to rewolucja w motoryzacji – po innowację szwajcarskiego startupu Bcomp sięgnęły już Volvo, BMW czy Airbus. Względem tradycyjnych materiałów tkaniny zmniejszą masę o 50% a o 70% zredukują zawartość plastiku. Zastąpienie włókna karbonu wysokowydajnymi i ekologicznymi materiałami kompozytowymi ma zmniejszyć wytwarzanie CO₂ nawet o 60%.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 2.05.2024



Polacy stworzyli zaskakującą alternatywę dla litego drewna

Materiał opracowany przez polską firmę The True Green na bazie łądyg konopi włóknistych, umożliwi m.in. zrównoważoną produkcję mebli oraz elementów wyposażenia wnętrz. To produkt, który pozwala na rezygnację z tradycyjnego drewna. Materiał już zdobył wyróżnienia w międzynarodowych konkursach, m.in. Seoul Design Award czy Green Product Award 2024.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 2.05.2024

Zrównoważony rozwój



KE: polski plan osiągnięcia celów klimatycznych za mało ambitny

Komisja Europejska opublikowała swoją ocenę projektów zaktualizowanych krajowych planów w zakresie energii i klimatu (KPEiK) Bułgarii i Polski. Wydała w niej zalecenia dla obu ww. państw, aby "zwiększyły swoje ambicje" zgodnie z uzgodnionymi celami unijnymi na 2030 r. Polska przekazała KE wstępną wersję aktualizacji KPEiK 1 marca br. Projekt zakłada redukcję emisji gazów cieplarnianych o 35% w porównaniu z 1990 r. Nasz kraj zadeklarował zwiększenie do 29,8% udziału odnawialnych źródeł energii (OZE) w końcowym zużyciu energii brutto. Dla produkcji energii elektrycznej założono, że udział OZE może sięgnąć 50,1%. Dla sektora ciepłownictwa i chłodnictwa przewidziano 32,1% udziału OZE, a w transporcie – 17,7%.

Źródło: pap.pl, pb.pl, 29.04.2024



Finansowanie zielonej transformacji firm

Publiczne i komercyjne źródła finansowania zielonej transformacji przedsiębiorstw to kompendium wiedzy o dostępnych możliwościach finansowego wsparcia dla firm przechodzących zieloną transformację, przygotowane przez firmę doradczą CRIDO i fundację Wind Industry Hub.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 29.04.2024